
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 196 Martes 16 de agosto de 2022 Sec. V-A.  Pág. 39052

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
25

14
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA Y EL RETO DEMOGRÁFICO

25144 Anuncio de formalización de contratos de: Junta de Contratación del
Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. Objeto:
Servicio de un seguro de responsabilidad civil para cubrir los posibles
daños a terceros que puedan ocasionar los aviones anfibios, propiedad
del Estado y operados por el Ejército del Aire. AÑOS 2022, 2023 Y
2024. Expediente: 20210000511J.

1. Poder adjudicador:
1.1) Nombre: Junta de Contratación del Ministerio para la Transición Ecológica y

el Reto Demográfico.
1.2) Número de identificación fiscal: S2801401G.
1.3) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz, s/n.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28003.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.11) Correo electrónico: bzn-juntaymesamiteco@miteco.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=3BQfamjYwyaiEJrVRqloyA%3D%3
D

2. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:
2.1) Tipo: Administración General del Estado.
2.2) Actividad principal ejercida: Medio Ambiente.

4.  Códigos CPV: 66516200 (Servicios de seguros de responsabilidad civil  de
aeronaves).

5. Lugar principal de prestación de los servicios: ES300.

6. Descripción de la licitación: Servicio de un seguro de responsabilidad civil para
cubrir los posibles daños a terceros que puedan ocasionar los aviones anfibios,
propiedad del Estado y operados por el Ejército del Aire. AÑOS 2022, 2023 Y
2024.

7. Tipo de procedimiento de adjudicación: Abierto acelerado (Con el objetivo estas
aeronaves  cuenten  con  un  seguro  de  responsabilidad  civil  que  cubra  los
posibles daños a terceros (personal de extinción o ajeno a ella) que puedan
generar en las operaciones de vuelo, y de manera especial en previsión de la
campaña de verano (donde se efectúan el mayor número de horas en extinción
de incendios), se hace necesario la agilización de los trámites por la presente
declaración.De  otro  modo,  la  indemnización  correspondiente  a  los  daños
generados se cubriría mediante el procedimiento de responsabilidad patrimonial,
con el consiguiente perjuicio económico para la Administración General del
Estado.).

9. Criterios de adjudicación: Precio (Ponderación: 100%).

10. Fecha de adjudicación: 30 de junio de 2022.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 196 Martes 16 de agosto de 2022 Sec. V-A.  Pág. 39053

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
02

2-
25

14
4

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.b

oe
.e

s

11. Ofertas recibidas:
11.1) Número de ofertas recibidas: 1.
11.2) Número de ofertas recibidas de PYMEs: 0.

12. Adjudicatarios:
12.1) Nombre: MAPFRE ESPAÑA, Cía. de Seguros y Reaseguros, S.A.
12.2) Número de identificación fiscal: A28141935.
12.3) Dirección: Carretera de Pozuelo nº 50.
12.4) Localidad: Majadahonda.
12.6) Código postal: 28222.
12.7) País: España.

13. Valor de las ofertas:
13.1) Valor de la oferta seleccionada: 180.000,00 euros.
13.2) Valor de la oferta de mayor coste: 180.000,00 euros.
13.3) Valor de la oferta de menor coste: 180.000,00 euros.

16. Procedimientos de recurso:
16.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

16.1.1)  Nombre:  Junta de Contratación del  Ministerio  para la  Transición
Ecológica y  el  Reto Demográfico.

16.1.2) Dirección: Plaza San Juan de la Cruz 10.
16.1.3) Localidad: Madrid.
16.1.5) Código postal: 28071.
16.1.6) País: España.

16.4) Servicio del que se puede obtener información sobre el procedimiento de
recurso:
16.4.1)  Nombre:  Junta de Contratación del  Ministerio  para la  Transición

Ecológica y  el  Reto Demográfico.
16.4.2) Dirección: Plaza de San Juan de la Cruz, s/n.
16.4.3) Localidad: Madrid.
16.4.5) Código postal: 28071.
16.4.6) País: España.

17. Publicación anterior referente al presente procedimiento:
17.1) ID: 2022-674623. Envío de Anuncio de Licitación al DOUE (21 de abril de

2022).
17.2) ID: 2022/S 081-218665. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (26 de

abril de 2022).
17.3) ID: 2022-674623. Anuncio de Licitación publicado en BOE (28 de abril de

2022).
17.4) ID: 2022-060780. Envío de Anuncio de Formalización al DOUE (10 de

agosto de 2022).

18. Fecha de envío del anuncio: 10 de agosto de 2022.

Madrid, 10 de agosto de 2022.- Presidenta, Elisenda Ruiz de Villalobos.
ID: A220032725-1

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2022-08-12T15:04:52+0200




